trulla

1. A Lemma *trulla*
- B varianti grafiche *trogla, trubla* (CGL III 420,24), *trublia, trula, trullia*
- C Categoria lessicale sostantivo
- D Etimologia **a** da *trua* DELL, p. 704a (s.v. *trua*)
b dalla radice **tur-* o dall'idg. **dereu-* LEW II, p. 708-709 (s.v. *trua*)
- F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea **a** ait. *trulla*, sp. *trulla*; campid., log. REW, p. 744,8949,1
2. Significato «mestolo»

Contesti d'uso

A mestolo di uso alimentare

A.I mestolo per i cibi

A.I.1 per la preparazione

a *Tabernae cauponiae instrumento legato etiam institores contineri Neratius existimat: sed videndum, ne inter instrumentum tabernae cauponiae et instrumentum cauponae sit discrimen, ut tabernae non nisi loci instrumenta sint, ut dolia vasa ancones calices trullae, quae circa cenam solent traici, item urnae aerae et congiaria sextaria et similia: cauponae autem, cum negotiationis nomen sit, etiam institores.*

digest.
XXXIII,7,13

b *Nec minus instabiles frenesis colit ille rotatus, / Boletum ut gustans insanam, aconita, cicutam, / Qui vitae nummos cupidus preponit ut is, qui / Ieiunum stomachum sustentat furfure sento,*

AMARC.
serm. III,1,
p. 123,70

Urticas, malvas et holuscula cetera ruris / Decoquit in testa, cui pressam e fecibus usque / Spongia quinquennem vappam vel trulla ministret ...

Altri significati

A pentola

vd. KW, p. 794b; LNed VIII,61, p. 5152,T 362,42-46

L.I cazzuola

vd. DBrit XVII, p. 3514c; LNed VIII,61, p. 5152,T 362,46-55

L.II rete da pesca

vd. BL Lex, p. 932a; DUC VIII, col. 197b (s.v. *trula*); NM II, p. 1360a

L.III peto

vd. DUC VIII, col. 198c (s.v. *trulla 1*)

L.IV inganno

vd. BL Lex, p. 932a; DUC VIII, col. 198c (s.v. *trulla 2*)

M Sinonimi

a *cattia*CGL II
595,49**b** *panna*CGL II
595,49

N Traduzioni

a *cruciae*CGL V
396,3**b** ζωμάλιστροςCGL II
323,1; III
20,54**c** ζωμάρυσιςCGL III
198,4;
321,57**d** ζωμάρυστροςCGL III
92,28;
420,24**e** κοτύληCGL III
321,58**f** *scofl, scolf (angl.), (ags.)*CGL V
396,54**g** τρούλλαCGL II
460,13**h** ὑποχεύςCGL III
368,6

O Definizioni nelle fonti antiche

a *trulla a similitudine truae, quae quod magna et haec pusilla, ut truella; hanc Graeci trullan.*VARRO
L.L.
V,25,118**b** *TRVAM veteres a terendo, quam nos diminutive trullam dicimus, appellari voluerunt.*NON.
MARC.

		compend. doct. I, p. 19 M,14 PS. ACRON. in Hor. serm. II,3,144, p. 148,6 CGL V 517,41 CGL II 595,49 CGL V 582,15 GL I 573,TR,512; ISID. etym. XIX,18,3 PAPIAS ¹ (elem.), p. 360a ANDR. S. VICT. reg. 4,25,341 ALAN. INS. dist., col. 981b HUGUT. PIS. deriv. II, p. 1248,T 174,8 GUILL. BRIT. summa II, p. 806 IOHANNES BALBI cath. ANON. MONT. dict., p. 90,S XIV,42-44 FIRM.
	<i>c Trullam dicit deformem calicem et rusticanum [aut uas fictile].</i>	
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Trulla cazza ferrea.</i>	
	b <i>Trulla ferrum unde parietes liniunt (!).</i>	
	c <i>Trulla quod trudat, id est cludat cal<c>e vel luto lapides.</i>	
	d <i>Trullae nomen factum eo quod trudit et detrudit, id est includit calce uel luto lapides.</i>	
	e <i>Trulla idest orca rusticum vas trulla vas rusticanum ferrum latum quo parietes liniuntur. Trullae nomen factum quod trudat vel detrudat idest includat calce vel luto lapides.</i>	
	f <i>TRVLLAS. Instrumenta illa quibus mundantur et raduntur pauimenta.</i>	
	g <i>Trulla est instrumentum caementarii quo linit parietem caemento ...</i>	
	h <i>Item a trudo [...] et hec trulla, idest bombus quia trudatur; Iuvenalis (3,108), "si trulla inverso crepitum dedit aurea fundo". Item trulla dicitur quoddam vas fictile, Oratius (sat. 2,3,143-144) "festis potare diebus campana solitus trulla "; item trulla est quoddam instrumentum cementariorum quia trudit et intrudit, idest includit calce vel luto lapides.</i>	
	i <i>Trulla, le est instrumentum cementariorum ad complanandum murum. Et dicitur a trudo, dis, quod est impellere, impingere, in custodia includere. Et dicitur trulla a trudendo eo quod trudit et detrudit lepides calce vel luto. Sed in III Regum VII g (40) ubi enumerantur utensilia altaris enei que fecit Hiram "Iosephus addit 'e trullas'". Et dicit Magister in Historiis (1365) quod "forte trulle erant ad congregandos cineres vel eruendos vel ad verrendum pavimentum". Item trulla dicitur turpis sibilus inferioris partis hominis quia trudendo emittitur. Item trulla dicitur quoddam vas fictile. Oratius (Serm. II,3,143-144), festis potare diebus / Campana solitus trulla.</i>	
	l <i>Trulla a trudo dis dicitur hec trulla le idest bombus vel sibilus ani quia trudendo emittitur Item trulla dicitur quoddam vas fictile Item trulla est quoddam instrumentum cementariorum ferrreum latum ad complanandum murum et ad lapides cum calce coniungendos quia trudit et detrudit et intrudit calce vel luto lapides Amos VII Et in manu eius trulla cementarii.</i>	
	m <i>Hec trulla .le est instrumentum cimentariorum, et instrumentum ad congregandum cineres, et eciam turpis sibilus interioris porte hominis.</i>	
	n <i>TRULLA .lle - a *trudo .dis dicitur - .i. sibilus ani, scilicet</i>	

Q Descrizione dell'oggetto	<p><i>turpis sonus inferioris porte hominis quia trudendo emittitur .i. vesse ou pet , scilicet bombus, unde Trullo .llas - vessir ou peir Trulla .lle eciam dicitur quoddam instrumentum cementariorum ferreum latum ad complanandum murum et ad lapides cum calce coniungendos .i. troyelle a machon.</i></p> <p>o <i>Trulla .le - a *trudo .dis dicitur - .i. bombus vel sibilus ani, quia trudendo emittitur turpis sonus inferioris porte hominis - Trullo .las .latum - Item Trulla .le est quoddam instrumentum cementariorum ferreum latum ad complanandum murum et ad lapides cum calce coniungendos truelle a maçon et Trulla quoddam vas fictile.</i></p> <p>a vd. 2.Pa,e,h,i,l,n,o</p>	<p>VER. dict., p. 511b,7-13</p> <p>LE TAL. dict., p. 404b,24-28</p>
----------------------------	--	---

3. Bibliografia

ARN III-IV, p. 913b; BL Dict, p. 831b; BL Lex, p. 932a; Daremberg-Saglio V,1, p. 520a-b; DBrit XVII, p. 3514c; DELL, p. 704a (s.v. *trua*); DUC VIII, coll. 197b (s.v. *trula*) e 198c-199a (s.v. *trulla* 1-2); GLGMIA, p. 599c (s.v. *trua*); GLL, p. 432a; Hilgers 1969, pp. 291-293,364; KW, p. 794b; LD, p. 61a; LEW II, p. 708-709 (s.v. *trua*); LNed VIII,61, p. 5152,T 362,42- 55; LTL IV, p. 817b-c; NM II, p. 1360a; REW, p. 744,8949,1.

tunna

1. A Lemma	<i>tonna</i>	
B varianti grafiche	<i>tona, tonna</i> (CGL V 617,10 <i>et cf. passim</i>), <i>tuna, tunna, tunsu</i>	
C Categoria lessicale	sostantivo	
D Etimologia	a di origine celtica	DELL, p. 707b
F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea	a fr. <i>tonne</i> , prov. <i>tona</i>	REW, p. 748,8986 (s.v. <i>tunna</i>)
2. Significato	«botte»	
Contesti d'uso		
A botte di uso alimentare		
A.I per la conservazione delle bevande		
A.I.1 per bevande non precisate	a <i>Porro si exiguus mus, vel quodcumque reptantium in quamlibet capacissimam tunnam casu decidat, nunquid non protinus cum securibus hinc inde concurratur, totum quicquid illud erat, effunditur, cunctisque screantibus vomitum minante stomacho nauseatur?</i>	PETR. DAMIAN. epist. IV,165, p. 182,3
A.I.2 per il vino	b <i>Caritatiuus presbiter / fatetur temporaliter : / donec bibamus dulciter / in tonna dormi dulciter.</i> a <i>Ubi novum vinum advenit, quod cellarium inplevit, se tonnella satisfecisse credidit; ante puntones et tonnae defecerunt, quam haec quae beatae in omnibus fecit</i>	UNIBOS str. 177, p. 40,1 BAUDOV. Radeg. II,10, p. 384,25

voluntatem.

- b** *Superexcrevit quidem et superabundavit benedictio largitatis vestrae adeo, ut, dum nos unam Falerni anforam deposcimus, vos eminentia vasa et, ut usitacius dicam, tunnas decem elegantissimi Falerni tanti habuistis dirigere.* DESID. CAD. epist. 3,III,11, p. 209,2
- c** *Erat autem praefato viro positum vas in cellario, quod vulgo tunna vocatur, duas fere aut tres tantummodo in sese metretas vini habens.* VITA Eligii II,18, p. 709,8
- d** *Facto autem die altero, fortuitu ingressus homo in paenum, invenit tunnam, quae pridie vacua prope remanserat, usque ad os vino repletam.* VITA Eligii II,18, p. 709,17
- e** *Quaedam a relegiosa femina Pinverno in villa virum Dei in propria recepit aedicola, rogans eum cellarium ingredi et vas vinarium quod tunna dicitur benedici, atque in eadem domo, refectioe peracta, dignaretur nocte eadem commanere.* VITA Filib. 19, p. 594,11
- f** *Nocte sequente merum sed mox, mirabile dictu, / Solus in aede manens servator crescere vidit, / Donec mellifluo completa est nectare tunna.* ALCUIN. carm. 3,II,18, p. 213,9
- g** *Et Nemias Graeco infundat sua pocula Bacho, / Qui secum tunnam semper portare suescit.* ALCUIN. carm. 26, p. 246,50
- h** *Quod post benedictionem viri Dei vinum in tunna cresceret.* ALCUIN. Willibr. 18, p. 115,18
- i** *Venit quoque vir sanctus ad suum visitandi gratia monasterium, et post orationes ad Deum et salutationes fraternas et ammonitiones pacificas circuiens singula fratrum habitacula, si quid in illis emendandum fuisset, pius pastor explorare volens, intravit quoque in cellarium, in quo modicum vini in una repperit tunna, in qua suum benedictionis gratia cum oratione inmisit baculum, et exivit.* ALCUIN. Willibr. 18, p. 130,6
- l** *Hoc mille tonant tonnae / Puro plenae Lyaeo / Ingentes que bachones / Et cornuti multones.* SEDUL. carm. 58,25
- m** *Qui vix invento consilio, qualiter eum ob omnium valetudinem membrorum in quodam vinario vasculo, quod tonna dicitur, super plastrum imponent, hoc facientes pervenerunt ad sacram eorum praesentiam: ibique multis qui adhuc supersunt contemplantibus, sic virtutis pristinae sospitate roboratur, quo pro se sanus effectus assurgeret, domumque facta super se (quemadmodum speraverat) misericordia Dei gratulans recurreret.* AIMOIN. SANGERM. Georg. II, col. 467f
- n** *Habebant quippe exiguum vini in vno vase, quod a tunna vocatur, ad mensuram dimidij pedis.* VITA Herlind. et Rein. 3, col. 389a
- o** *Erat etiam in iam dicto monasterio, in cellario fratrum positum vas, quod vulgo tonna vocatur, habens modicum Falerni, vnde ipse consueuerat fratres caritatem rogare. Accidit ergo quadam die, vt parum fratres Falerni pro benedictione perciperēt de eodem vase, deinde sanctus vir benedixit vasculum, atque a monasterio discessit. Facto autem die altero, fortuitu minister ingressus cellarium, inuenit tonnam, quae pridie vacua remanserat, vsque ad os vino repletam. Sed vir Domini primum inde modicum gustavit, et fratres qui aderant, largissimos ex* VITA Tillon. I 3, p. 380

eo hauserunt potus.

- p** *Quid, inquam, mirum, si debilibus servorum suorum membris vires attribuit, qui in tenuissimis uvarum folliculis omnium ubique regionum vina suspendit? Et quod ex tunnis operose et cum magno labore compactis sepius effluit, hoc perexilis stemphia quasi quaedam fidelis depositaria sine diminutione custodit?* PETR. DAMIAN. epist. I,18, p. 169,7
- q** *Item quidam in villa Winculo, in pago qui dicitur Rineggowe, pauper nec ignotus, non infimus genere, sed moribus (nam lascivus erat) cum nihil haberet praeter simplex vas, aptum vino quod tunnam vocant cum ceteris globos discurrendo (juxta id Poëticum; Quæ non perdiderit non cessat perdere lusor) ludendo perdit.* GOSW. MOG. Aur. et Iust.4, col. 70f
- r** *Reuersis potatoribus / tres de potationibus / dum tonnam uoluunt in mare / audet subulcus dicere : / fiam fiam praepositus / sub uestris uoluntatibus / maris ne iacter fluctibus / a uobis iam domitus.* UNIBOS str. 191, p. 44,1
- s** *Cumque consequenti tempore per urbem fecisset transitum, et a sancto pontifice benigna esset susceptus dulcedine, humanitas quoque hospitalis ei exhiberetur cum omni cura et sollicitudine, in ipso fervore regiae servitutis accedens ad eum economus rerum suarum universalis; Et si alia, inquit, Domine, providendo abundamus, vinum ut maiestati regiae decet, exhibere non possumus, quia praeter vas medium, quod tonna vulgariter dicitur, nichil habemus.* HUGO FLAV. chron. I, p. 333,47
- t** *Enormes foeni acervos e pratis sustulerunt, et tonnas Falerni plenas aliaque vasa repostoria, cum multis speciebus et pretiosis opibus, de suis locis transtulerunt.* ORD. VIT. hist. eccl. XIII,6, col. 939b
- u** *Quibus cum uti non auderent in aliqua officina timore Abbatis, congregati sunt in vas vinarium maximum et vacuum, quod vulgo dicitur tunna, illuc deferentes praeparata.* CAES. HEIST. dial. mir. 3,49,FC 86/2, p. 654,8
- a** *Quodam vero tempore, dum beati viri Waldeberti praestolaretur adventus et falerni copia deesset, ius tritici vel ordeï, quod cervesam nuncupant et arte conficitur humana, quo occidentalium pleraeque nationes utuntur, iussit facere; quae cum in vas quod lingua vulgari tunnam vocant missa fuisset, cum vas adplene refertum ex poti liquore non esset, famula Christi, cui obedientiae causa eodem anno iuxta tenorem regulae ad cellarium custodiendum sororibusque ministrandum ordo evenerat, ad venerabilem matrem summa cum humilitate veniens, ait: "Domna", inquit, "mater, quid faciemus, quia vas non est plenum ex sicera et aer aestuat? Si sanctus vir abba in veniendo moras innexuerit, vereor, ne poti liquor in acerbitatem aceti acescat".* VITA Sadalb. 20, p. 61,8
- a** *Nam inclinatus fuerat unde primitiis pleni uasis animam sitientis pauperis refocillaret et non passus est moras innectere ut duciculam quam tunc forte partim habebat de tonna extractam remitteret sed se cum eam nescius ferens summa cum uelocitate ad eos anhelus cucurrit et dum permultis eum increparent* MIRAC. Trud. Hasb., p. 86,47